DEPUTADO

HATIRO SHIMOMOTO

Fe RS

Projeto de lei n.o 00 de 1997 | iEceLanvo,

Inclui o Festival das Estrelas “TANABATA MATSUR[”, no

Calendário Turístico do Estado de São Paulo.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

ARTIGO 1.o - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado de São Paulo

[ o Festival das Estrelas “TANABATA MATSURI”, a ser realizado

anualmente durante o mês de Julho, no bairro da Liberdade em São Paulo.

ARTIGO 2.o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Introduzida no Japão há aproximadamente 1.300 anos, com o

nome de TANABATA MATSURI, esta festa da cidade de Sendai é

considerada uma das maiores e mais belas manifestações do folclore oriental,

e também tem sido comemorada em São Paulo desde 1979.

Durante o TANABATA MATSURI, as pessoas costumam

escrever pedidos em pequenos pedaços de papéis coloridos chamados

“tanzaku” e amarrá-los em ramos de bambus enfeitados (“sassa-dake”).

Segundo a crença, se os pedidos forem desejados do fundo do

seu coração, eles serão atendidos como foram os de Orihime e Kengyu.

As ruas do bairro da Liberdade em São Paulo, são decoradas

com vários ramos de bambu e com enormes enfeites suspensos de papel

colorido que simbolizam as estrelas do Tanabata. O colorido vivo destes

enfeites estelares e a sensação de leveza e graça que elas parecem transmitir

com o balanço, ao vento, de suas enormes caudas de papel, como as dos

cometas cruzando o céu, são de uma beleza única e inesquecível. A maior

parte desta beleza está no lendário sentimento de amor que elas representam

e também do carinho, dedicação e fé de todas as pessoas, de crianças a

idosos, que colocaram na confecção das estrelas e ajudaram na

DEPUTADO

HATIRO SHIMOMOTO

montagem desse festival milenar durante todos anos, perpetuando o espírito

do Tanabata, para que o público de São Paulo pudesse conhecer e participar

desta grande manifestação do folclore oriental.

Sala das Sessões, em

1OTO

Serviço de Suporte e Conferência

Esta Maposição conté

Divisão de Ordenamento Legislativo

Serviço de Processo Legislativo

Nos termos do ítem 3, parágrafo único do artigo

148, da VIII Consolidação do Regimento Interno, a

presente proposição esteve em pauta nos dias

correspondentes às 1o a 5o Sessões Ordinárias (de 3 a

9/02/98), não tendo recebido emendas ou

substitutivos.

DOL, 09/02/98.